
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

ORDINANZA DEL SINDACO N. 83 DEL 29/05/2025

OGGETTO: MODIFICA ALL'ORDINANZA N. 89 DEL 13/07/2023

copia informatica per consultazione



IL SINDACO

VISTA l’ordinanza n. 89 del 13/07/2023 con cui veniva interdetta la circolazione carrabile e 
pedonale intorno al Muro Dalla Chiesa sull’Isola di Pianosa a causa della possibile pericolosità di 
tale muro oggetto di cedimenti di porzioni murarie con affioramenti di ferri strutturali;
DATO ATTO che, da una maggiore e più attenta analisi della struttura muraria nel suo insieme ed 
in particolar modo nell’accesso all’area denominata “Bagno di Agrippa”, vi è la possibilità di 
consentire la fruibilità pedonale in sicurezza soltanto per la porzione di accesso già delimitata con 
una striscia tracciata a vernice bianca; 
RITENUTO  pertanto di dover disciplinare tale accesso pedonale in modo da consentire agli 
avventori  di  poter  accedere  al  Bagno  di  Agrippa  in  sicurezza  e  sotto  il  controllo  e 
accompagnamento delle guide autorizzate in loco;
VISTO l’art. 15 della Legge n. 225 del 24/02/1992;

VISTO l’art. 54 comma 2 del Dlgs n. 267 del 18.08.2000;

ORDINA

LA MODIFICA DELL’ORDINANZA N. 89 DEL 13/07/2023 CONSENTENDO L’ACCESSO 
PEDONALE, ALL’AREA DENOMINATA “BAGNO DI AGRIPPA”,  ESCLUSIVAMENTE 
ALL’INTERNO  DELLA  STRISCIA  DI  COLOR  BIANCO,  APPOSITAMENTE 
TRACCIATA, E COME MEGLIO INDICATO NELLA CARTOGRAFIA ALLEGATA.
                                                      

DISPONE

la  pubblicazione  della  presente  Ordinanza  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune,  l’inoltro  al 
Raggruppamento Carabinieri Parchi Reparto P.N. Arcipelago Toscana, Ministero della Giustizia – 
Dipartimento  Amministrazione  Penitenziaria  Casa  di  Reclusione  di  Porto  Azzurro,  al  Parco 
Nazionale Arcipelago Toscano, alla Capitaneria di Porto di Portoferraio, all’Agenzia del Demanio – 
Direzione Regionale Toscana ed Umbria, alla Direzione Centrale Gestione Patrimonio Immobiliare 
e Fabbisogni,  al  Ministero di  Grazia e Giustizia,  Dipartimento Amministrazione Penitenziaria – 
Provveditorato  Regionale  per  la  Toscana  Ufficio  VII-  Presidio  Pianosa,  per  gli  eventuali 
provvedimenti di competenza;

INFORMA

che avverso la presente Ordinanza può essere proposto ricorso al TAR Toscana, entro il termine di  
60 giorni dalla sua pubblicazione o, in alternativa, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine di 120 giorni, nei modi previsti dall'art. 8 e segg. Del D.P.R. n.1199/71. Ai sensi dell’art. 8 
della stessa legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il Sindaco del 
Comune di Campo nell’Elba.

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


